－1－

平成２６年８月１２日

各    位

                                                       会 社 名
                                                       代表者名    取締役社長   桑 澤  嘉 英
                                                       （コード番号    ８１０４）
                                                  問合せ先    経営企画部長  藤 川 俊 明
                                                  （ＴＥＬ. ０１１－８６４－１１１１）

連結子会社の吸収合併(簡易合併)に関するお知らせ

当社は、平成２６年８月１２日開催の取締役会において、株式会社クワザワ(以下「当社」と

いいます)の連結子会社である株式会社エフケー・ツタイ(以下「エフケー・ツタイ」といいます)

を吸収合併することを決議しましたので、お知らせいたします。
 なお、本合併は、連結子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項及び内容を一部

省略して開示しております。

記

1. 合併の目的

当社は、経営資源を建設資材・工事関連事業に集中し、持続的成長と収益力向上を図るべく、

事業の選択と集中を進めております。

エフケー・ツタイは、今年４月に石油事業を譲渡し、現在は建設資材の卸売業務と工事事業を

営んでおりますが、グループ全体でのコスト低減に伴う競争力強化と連結収益の拡大を図るため

には、グループ全体の機動性を高め、意思決定の迅速化・経営管理の効率化をより強化すること

が必要との認識から、エフケー・ツタイと合併することといたしました。

2. 合併の要旨

（1）合併の日程

取締役会決議日                       平成２６年 ８月１２日

合併契約日                         平成２６年 ８月１２日

 合併契約承認株主総会(エフケー・ツタイ)  平成２６年 ９月１９日 (予定)

合併期日(効力発生日)                   平成２６年１０月 １日 (予定)

(注)本合併は、当社においては会社法第 796 条第３項に規定する簡易合併であるため、合併

契約承認株主総会は開催いたしません。

（2）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、エフケー・ツタイは解散いたします。

（3）合併に係る割当ての内容

会社名

クワザワ

 (吸収合併存続会社)

エフケー・ツタイ

(吸収合併消滅会社)

合併比率 1 ２０５

(注)1 エフケー・ツタイの普通株式１株につき、当社の普通株式２０５株を割当て交付いたし

ます。

ただし、当社が保有するエフケー・ツタイの普通株式１，０００株については、本合併による

株式の割当ては行いません。

 －2－

  2 本合併により当社普通株式４１，０００株を交付する予定です。なお、交付する当社普

通株式は当社が保有する自己株式(平成 26 年 3 月 31 日現在 172,320 株)を充当し、新株

式の発行は行わない予定です。

（4）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

3. 合併に係る割当ての内容の算定の考え方

 合併比率については、客観性を担保する観点から、当社が独立した第三者機関に算定を依頼し、

その算定比率を両社で協議決定したものです。

 合併比率の算定にあたっては、市場株価方式(エフケー・ツタイは非上場のため、当社のみ)、

ディスカウント・キャッシュフロー法(ＤＣＦ法）、類似会社比準方式、純資産価額方式及び類

似業種比準方式を採用して両社の株価算定を行い、その結果を総合的に勘案して、合併比率を算

定しております。

 なお、算定の前提とした財務予測には、大幅な増減益を見込んでいる事業年度はありません。

4. 合併当事者の概要(平成 26 年 8 月 12 日現在)
 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（1）名 称  株式会社クワザワ 株式会社エフケー・ツタイ

（2）所在地  札幌市白石区中央 2条 7丁目 1番 1号 札幌市白石区中央 1条 7丁目 10 番 16 号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 桑澤 嘉英 代表取締役社長 遠藤 實

（4）事業内容 建設資材の卸売・建設工事業 建設資材の卸売・建設工事業

（5）資本金   4 億 17 百万円   60 百万円

（6）設立年月日 昭和 26 年 2月 1日 平成 3年 4月 1日

（7）発行済株式数 普通株式 8,347,248 株 普通株式 1,200 株

（8）決算期    3 月 31 日 3 月 31 日

(9）大株主及び持株比率

(平成 26 年 3 月 31 日現在)

太平洋セメント株式会社    17.74％

桑澤商事株式会社       8.53％

株式会社寿運輸                3.63%

桑澤 嘉英                    3.05%

桑澤 孝通                    2.99%

株式会社クワザワ     83.33％

藤建設株式会社      16.67％

（10）直前事業年度の経営成績及び財政状態

 決算期 平成 26 年 3月期（連結） 平成 26 年 3月期（個別）

純資産       10,298 百万円     188 百万円

総資産 36,789 百万円     2,926 百万円

1 株当たり純資産 1,199 円 53 銭 156,850 円 51 銭

売上高       97,045 百万円     12,815 百万円

営業利益 1,623 百万円 115 百万円

経常利益 1,721 百万円     117 百万円

当期純利益 872 百万円 74 百万円

1 株当たり当期純利益 106 円 17 銭 61,979 円 67 銭

5. 合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者、事業内容、資本金、決算期の変更はありません。

6. 今後の見通し

本合併に伴う当社連結業績への影響は軽微であります。

以上